

Konstytucja Kwa  
Warszawskiego  
1807.

## Warszawski

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

*Kommissja Rzqdo: Przychodów i Skarbu.*

Czyni wiadomo prawym właścicielom Obligacji Hypotecznych Skarbowych, którzy w miesiącu tychże stosownie Dowody przez Kommissję Centralną Likwidac: Królestwa-Pols: wydane posiadają, że Kassa Jeneralna otrzymała w dniu dzisiejszym polecenie, ażeby przypadający od takich dowodów procent, za pierwsze półrocze 1826 r. wypłacała; tam przeto rzeczeni właściciele po odebraniu swych należności zgłoszą się mają. — w *Warsza: d. 1 Lipca 1826 r.* — w Zastęp: Radca Stanu *Plater*. Sekretarz Jlny *Kruszyński*.

Uwijaamia się, iż Popis publiczny Uczniów Szkoły wydziałowej *XX. Dominikanów* w *Stolicy*, odbędzie się w dniach 25 i 26 *Lipca*.

Najnowszy romans *Waltera Skotta*, pod tytułem *Woodstock, ou le cavalier, histoire du temps de Cromwell, année 1651, traduit de l'anglais par Defauconpret*. W 4ch *Tomach*, nadszedł do Księgarni *A. Brzeziny*.

Do *va* *Spiewy Kaspra i Strzelców* z *Opery Wolny Strzelec*, z towarzyszeniem Fortepjanu wyszły w Składzie Muzyki *Fr. Klukowskiego*. Cena 10: 1 gr. 15.

Wyszło świeżo z druku nowe dziełko pod tytułem: *Mały Henrys* powieść moralna z niemieckiego przełożona przez pewną *Polkę*, w drukarni *K. Kuliga* w *Płocku*. Dostać jej można we wszystkich znaczniejszych Księgarniach *Warszawskich* za cenę złp: 2 gr: 15.

Komedji we 3 aktach napisanej przez *P. Samson*, granej pierwszy raz w *Paryżu* na teatrze *Odeon* w miesiącu *Kwietniu* r. b. i kilkanaście razy powtórzonej, pod tytułem: *La belle mere et le gendre*, dostać można u *N. Glikberga* po złp: 6.

Podpisana ma honor zawiadomić Szano: Publiczność, iż przybywszy do tutejszej stolicy od kilku dni z licznem Towarzystwem *sztucznych Jezdźców*, pierwsze widowisko rozpocznie w *Niedziele*, to jest: d. 23 b. m. o god: w pół do 7 w wieczór w *Amfiteatrze Szczałnia* zwanym. Afisze dzienne bliższe szczegóły przedstawić się mających szczegółów ogłasza.

*Zofja Stefani.*

Wczoraj ciepła było stopni 23.

W majątności *Leszno*, Powiecie *Błóńskim*, niegdy *JW. Michała Szymanowskiego* dziecięcej, znajduje się góra w bliskości *Kościółka Parafjalnego* po nad jeziorem położona. Góra ta według powieści tamecznych starców zarosła była lasem, z którego drzewo bywało użyte do budowy *Kościółka*, od 100 lat eksystującego. Dziś zawiera w sobie tylko piasek żółty, który ciągle będąc mietany przez wiatry, odkrył liczne miejsca z *starożytnymi Urnami*. Niedawno wydobyto 5 urn rozmaitej wielkości, kształtu i koloru, napełnionych popiołami, przykryte z wierzchu różnemi narzędziami, iako to: sprzączkami żelaznemi, skówkami miedzionemi, ułómkami żelaznemi podobnemi od części munsztuków, grzebieniem



damskim z kości słoniowej, kólczykami burztynowemi z dwoma kołeczkami metalowemi, galkami glinianemi podobnemi do paciurek. Przy jednej zaś z nich na boku pod nakryciem żelaznem kształtnie wyrobionem czterema goździami przytwierdzonem, był pałasz wielki obojętny na pół zgięty, ostroga i dzida na przyłamanym drzewcu roboty doskonałej, lecz rdzą i czasem mocno uszkodzone. Z pomienionych urn dwie tylko dały się wy dobyć wcałości, reszta zaś sprochniałe rozsy pały się. Znalezione w tejże górze wiele czę ści burztynu, niektóre podobne są do paciurek ręką ludzką wyrabianych; kilka sztuk monety srebrnej, wielkości złotówki, bitej za panowania Cesarzy Rzymskich *Traiana i Adrijana*:

*Artykuł nadesłany.* — w Nrze 163 Kurjera wyczytałem, iż szanowny nasz rodak JP. *Mirecki* nie tylko nad brzegami *Wisły*, lecz i przy ujściu *Tagu* talentem swym, przez wystawienie nowej opery w *Lisbonie*, zachwyca, ale i tam nawet z ządrosz z kabałą znaleźć go potrafiły, lecz „Jenjusz zaiśniał, pomroka znikła“ odniesiony tryumf *Polskiej Euterpy* nad brzegiem który dźwięk *Polskiego orę ża* słyszał, tym więcej nas o znakomitym talencie ziomka naszego przekonać powinien. Gdy tak poklaskują mu obcy, czy nie przystałożby swoim, okazać wspólną radość, i uczucie; ten nowy krok *Mireckiego* przez wystawienie znanego i z upodobaniem przyjętego dzieła, które tyle o Jenjusz autoru nam rokowało, Opery *Cyganie*, w której tak znawca iak i lubownik, tyle miłych i uwagi godnych pomysłów muzycznych pierwszego rzędu znajduje. Nie jest to tylko moim zdaniem. Jenjusz zostają pod sądem świata, a przynajmniej pod sądem ziomków swoich. Jest to głos znacznej ich liczby który tu w krótko-

ści przytaczam. .... w.....i

Odebrane ostatnią pocztą listy ze *Lwowa* donoszą o smutnem w tem mieście zdarzeniu. Rozpoczęła się budowa tamecznego Ratusza. Przyczem zaczęto rozbierać stare zabudowania podpierające starożytną wieżę, przez co taż wie ża chwiała się zaczęła, a dnia 14 m. b. o go dzinie w pół do 7 wieczorem upadła! szczęściem że rozsypywała się zwolną, gdyż raptowny u padek stałby się przyczyną szkod znacznych. To zdarzenie było okropnem! zwiastowała, że na galerji tejże wieży znajdowało się kilka osób; ich głos wzywający ratunku był przera żający. Lud uciekał z rynku na inne ulice, trudno opisać trwogi i przerażenia. Jeszcze niewiadomo ile Ludzi przez to postradało ży cie. — Ta wieża stała przez lat 400 i była jedną z ozdób z miasta.

z *Petersburga*: — N. PAN raczył rzeczy wistego radcę stanu *Minciaki* ozdobić orderem *S. Anny I. Klasy*; wdowód zadowolnieni MONARCHY z gorliwych usług w wypełnie niu poleceń w negocjacjach z *Portą Ottoman ską*. — Gazety *Petersburskie* donoszą o kilku trzęsieniach ziemi wydarzonych w r. z. w *Kam szatce*. — Zeszłego lata w *Kam szatce* był po lów ryb tak obfity iak równego nikt nie pa mięta. Wszelkie ogrodowiny zrodziły niezmiernie obficie.

### ROZMAITOŚCI.

Sejmiki w *Irlandji* ciągle są burzliwe, kil ku ludzi utraciło życie, a bardzo wielu jest ranionych. *Hunt* mimo usilnego starania, iesz cze nie jest pewnym czy będzie obrany członkiem *Parlamentu*. — Gdy w *Anglii* ustala *Loterja*, antreprenierowie tej teraz starają się być antreprenarami teatrów. — W Ciągu roku do Czerwca terażniejszego ogłoszono w *Anglii* bankruetw 2716! — w Calej *Anglii i Szkocji* ciągle tego lata panują nieznośne upały, zbo-



że powiększej części jest wypalone, palą się lasy, a ryby w rzekach zdychają z gorąca. — Miasto *Friberg* w Księstwie *Badenskiem*, które się składało prawie z samych domów drewnianych, spaliło się d. 30 z.m. tylko kilka domów uratowano. — Dnia 25 z.m. wydarzył się w *Limpach* (gdzie używają kąpieli) niestety wypadek. Było to w dzień niedzielny, gdy częściennie zgromadzonej publiczności z okolic dla widzenia zabaw wiejskich, udała się do tamecznej wysokiej *Altany*. Po niejakiej chwili załamało się raptem pod ciężarem ludzi pierwsze piętro altany i padło na dolne, a następnie i piętro wierzchnie, przezco 20 osób zламаło ręce i nogi, reszta zaś była mniej lub więcej uszkodzona, szczęściem że nikt przy tym okropnym wypadku nie utracił życia. — Dnia 5 b.m. przybył Xte Następca tronu *Pruskiego* do *Hagi*. — Podróż *Infantów Hiszpańskich* do *Paryża* została odłożoną. — *Kollokotrone* osadził swoim wojskiem drogi, prowadzące do *Pátras* i do *Trypolizy*. w *Grecji* powtórnie zaczyna się organizować regularne wojsko; Pułkownik *Fabwje* urządził wybor ludzi, z których się dotąd składał tego korpus regularny, oddalił albowiem wielu niedołężnych, a zatrzymał tylko 2200; którzy są tak waleczni i karni, iż na ich męstwo w największem niebezpieczeństwie spuścić się może. *Ibrahim Basza* utracił pod *Missolongją* tak znaczną liczbę swego wojska, oraz kilkunastu najlepszych officerów, iż teraz bez nowego posiłku, działać nie jest w stanie. w Czasie gdy szczątki garnizonu *Missolongji* przedierały się przez liczne szeregi nieprzyjacielskie, chcąc ocalić życie, znajdowała się także między tymi walecznymi *młoda kobieta* która z orężem w ręku, obok brata swego torowała drogę wolności; dosięgnawszy już góry, brat tej kobiety padł bez silny, niemogąc się ruszyć z miejsca; w tej

chwili naciera *Turek* chcąc zadać cios śmiertelny nieszczęśliwemu *Grekowi*, lecz ta waleczna kobieta wyrzywa z zapasa pistolet brata i zabija *Turka*, zabiera konia, na który sádza bezsilnego brata i tak razem z nim przybyła szczęśliwie do *Salony*. — D. 7 b.m. w *Paryżu* pewny młodzieniec chciał się koniecznie dostać do pokojów *Xtnej Berry*, i obrał sobie drogę przez okno. Poimany i badany czego by chciał? oświadczył, że się zowie *Riliere* i że chce prosić Króla o rękę *Xtnej Berry*! Tak śmiały zalotnik zaprowadzony został do domu obłąkanych. — D. 2 b.m. między 5 a 6 godzi: wieczorem w *Wiedniu* panowała przerażająca burza; pioruny uderzyły w kilku miejscach, a ieden uszkodził Kościół *Minorytów*.

*Szale-kaszemirskie*: Pierwsze szale kaszemirskie przywieźli z sobą do *Francji* posłowie *Typoo-Saba*: Już wteczas wielce ie ceniło; we 20 lat później stały się one w tym kraju celniejszą ozdobą każdego niemal upominku ślubnego. Wojsko francuzkie po zwycięstwie nad *Mamelukami*, zdobyło taką ilość szalów kaszemirskich, że żołnierze rozrzynali je, i nosili na szyi zamiast chustek. Za 12 franków mażna było w tenczas dostać najpiękniejszego szalu. Około tego czasu zaczęto wprowadzać szale kaszemirskie do *Francji* w znacznej ilości. Wkrótce potem wysokość ceny była powodem do wyrabiania szalów w kraju. W tym celu sprowadzano wełnę kaszemirską z miasta *Markarjew* w *Rossji*. Pozakładano fabryki w *Paryżu*, *Lionie* i *Nimes*; które teraz rocznie dostarczają szalów za 15 do 20 milionów.

### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Wernik Wilhelm Oby: z Guberni Wołyńskiej. — Papafendrow b. Kapitan z Krymu. — Zarzycki Piotr Oby: Berdyczewa. — Liwicki Erazm Oby. z Szepli. — Krasicki Wincenty Hra: z Gub. Wołyńskiej. — Kwilecki Jan Hra: z Gostawic. — Górowski Adam Hra: — Giżycki Józef Oby: z Prasnysza. — Podoski Prokurator Jiny z Jarczewa.



## DONIESIENIA.

Rejent Kancelarii Ptu Konin'skiego:

Zawiadania Szanowna Publiczność, iż na żądanie niektórych wierzycieli, oraz i współsuccessorów, tudzież na skutek upoważnienia J.W. Prezesa Tryb: Cyw: Woje: Kaliskiego z dnia 29 Maia r.b. Nr 643 będzie sprzedawać w drodze publicznej licytacji, pozostałość po niedy-Konstantym Suchodolskim Dzierżawcy Dóbr Sławska o mieie od miasta obwodowego Konina w Woiew: Kaliskiem położonych, z różnych przedmiotów składającą się, a to w d. 31 Lipca r. b. i dni następnych poczynając zawsze od godziny 9 zrana na gruncie rzeczonych dóbr Sławska przed mieszkaniem dworskiem, a mianowicie w dniu powyżej wyznaczonym barany hiszpańskie, owce znacznie poprawne przeszło sztuk 1000 w gatunku dobrym, oraz skopów opasnych sztuk 306, wielkie, konie fornalckie, żrebacki, krowy dojne, iafowizną rassy poprawnej i trzodę chlewną w różnym gatunku, w następnym zaś dniu, garderobe różną bielizną, zegary, oraz zegar duży grający 9-9 walcach, różną porcelanę, fajans, szkło rozmaitego gatunku, meble, zwierciadła różne, kopersztychy, pasy złotem i srebrzem przerabiane i kafry różnego gatunku, w dniach zaś następnych okowite w znacznej ilości próby 10 Magiera, srebro w różnym gatunku i precjośa, oraz miedź, niemniej garniec wielki z pokrywą i węzłem, pościel różna, rzemienia i żelastwo, skóry, oraz porządki gospodarskie w różnym rodzaju, machinę od sieczki, drzewo w sążniach, oraz w kocach, tarcice i blachy, pańki terażniejszego modelu, płótno cienkie i grube, oraz drelich, wozy szybowane i bosc, bryki, kocz jeden, sanki różnego fasonu, a to za gotowe pieniądze, metaliczną moneta kurs w kraju mającą płacić się miane, elucacych wige nabycia powyżej wyrażonych przedmiotów na powyżej wyrażone terminu zaprasza. Nadmieniacz przytem Reient, iż srebra i precjośa w dopelnieniu przepisów Art: 621 kodexu postępowania, objetych na 3 dni przed nadmienionym terminem w Kancelarii jego w mieście Koninie w domu pod Nr 75 w Ryнку stojącym znajdującą się od godziny 10 zrana aż do godziny 12, a od godziny 2 do godzi: 6 po południu na widok publiczny wystawione będą. — Konin d. 15 Lipca 1826 r. — Mikołaj Kroszczyński.

w Handlu Saskim przy ulicy Krak: Przed: na przeciw OO. Bernardynów Nr 447 znajdują się Perfumy w różnab gatunkach, Wody Kofeńskie, Lawendowe i Aromatyczna, Pomada, Mydło przezroczyste migdałowe i Esencja mydlana do golenia i Kamień Amerykań-

ski do wecowania brzyzew. — W tymże handlu Przedaiaca Francuzka, przyjmuie do prawia Kapelańsze słonkowe i patentowe, za cenę umiarkowaną, dobre pranie i rychłą usługę ręczy.

Kto zgnubił w dniu 18 b.m. Okulary w srebro oprawne, może odebrać w Drukarni Kurjera.

Tekla Maiewska utrzymująca Traktjernią, przentosała z ulicy Krakowskiego Przedmieścia Nr 454 na ulicy Sto Jańska pod Nr 2 na 1m piętrze, każdego dnia chłodników dostać można porcja po gr: 20, zaco zaręcza, że każdy z amatorów chłodniku będzie mieć najlepsze ukontentowanie.

Dnia 15 b.m. i r. iadacemu Karłowi Reuschel Poczta z Oltarzewa do Serocka, zginął przypadkowo Tlumoczek z ważnymi Wexłami i Sukniami Damskimi, uprasza się przeto znalazcy aby takowe za nagrodę dukatów 2 do Wójta Gminy Oltarzew oddać raczyli.

Przy ulicy Wesołej pod Nr 2124, jest dom do sprzedania, oraz z ogrodem fraktyowym, z wolnej ręki za pomierną ceną, niewięcej iak 4 tysiące; wiadomość w tymże domu u Właściciela.

Bile do Bilardów różnej wielkości sprowadzona z granicy do Składu Rossyjskiego w domu Petyskusa.

Zyczący sobie nabycia listow zastawnych, lub mający dom do sprzedania w Warszawie, z ubszernem podwórzem, intraty czyniący rocznej 4000 zlp.; albo kłoby miał sumę do zbycia na domie w Warszawie zgłosić się zechce do JP. Erasma Zembzowskiego Komornika p. T.C.W.M. mieszkającego przy ulicy Miodowej pod Nr 489.

Pozostałość po Xdu Wincentym Łaszczewskim Kanoniku i Kustoszu Katedry Metropolitalnej Warszaw: przy ulicy Kanonja Nr 81 znajdujące się, przedawana będzie dnia 25 Lipca r. b. od godziny 4 po południu aż do zupełnej wyprzedaży, w moc udzielonego przez JIV Prezesa Tr. Cywil. W. M. z d. 11 Lipca r. b. do Nr 2357 upoważnienia z tych przedmiotów składająca się iako to: Garderoby duchownej, Mebli, Sprzętów, i Porządków donowych, Książek, Miedz, Cyny, Blachy, nakoniec Bryczki; a to za gotowe pieniądze, ocenę chęć kupna mających zawiadania się.

Jan Felix Wilski Reient K. Z. w Kamienicy Nr 1103 i 6 przy ulicy Twardej, jest Sklep duży z wszelkimi wygodami na handel korzenny, oraz i inne dwa sklepy, każdego czasu do nabycia.

Wczoraj wyciągnięto Nra. 36. 83. 3. 41. 26 Teatr. Jutro 7my raz Opera *Wolny Strzlec.*